66. *Quare non tantum indulgeat Deus homini per Sacramentum Pœnitentiæ, quantum per Baptismum.*

Verùm qua de causa factum sit, ut pœna omnis Pœnitentiæ Sacramento æquè ac Baptismo non condonetur, præclare à Sancta Tridentina Synodo explicatum est his verbis: *Divinæ justitiæ ratio exigere videtur, ut aliter à Deo in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerint; aliter verò, qui semel à peccati & dæmonis servitute liberati, & accepto Spiritus Sancti dono, k scientes templum Dei violare, & l Spiritum Sanctum contristare non formidaverint.*

Et divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla Satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta peccata leviora putantes, *m* veluti injurii & contumeliosi Spiritui Sancto in graviora labamur, *n* thesaurizantes nobis

Pœna æterna cum remissione culpæ semper remittitur, temporalis non item Trid. Syn. sess. 14. de Pœnit. cap. 8. can. 12. & 15.

a Gen. 3. 17.
b Num. 12. 20.
c Exod. 12. 32.
d Ps. 8. 8.
e 2. Reg. 12. 15.
f Thom. 3. p. 9. 86.
art. 4 & 5.

e Ps. 50. 4. & 5.

f 2. Reg. 10. 15. 18.
g 2. Reg. 18. 15.
h 2. Reg. 18. 14.
i Exod. 39. 31. & 32.
Amb. lib. 1. de Pœnit.
c. 16. & 2. c. 5.

Pluribus de causis omnis pœna Sacramenti Pœnitentiæ, ut in Baptismo non remittitur.

Trid. Syn. ead. sess. 14. cap. 8.

Prima ratio.

k 1. Cor. 5. 17.
l Ephes 4. 30.

Secunda ratio.

m H. b. 20. 29.
n Rom. 2. 5.

a Ps. 115. 12.

b Ibidem 13.

Trid. Syn. sess. 14. de Pœnit. cap. 8. & 9. & can. 13.

c Anselm. lib. 1. Cur Deus homo, c. 11.

d D. Aug. de Eccles. Dogm. cap. 54. & habetur de Pœnit. dist. 3. cap. & sequuntur.

iram in die iræ. Proculdubio enim magnoperè à peccato revocant, & quasi fræno quodam coercent hæ satisfactoriæ pœnæ, cautioreque & vigilantiores in posterum pœnitentes efficiunt.

Accedit, ut tamquam testificationes quædam sint doloris, quem ex commissis peccatis capimus: qua ratione Ecclesiæ fit satis, quæ nostris sceleribus graviter offensa est. Nam, ut Sanctus Augustinus ait: *a Cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Verùm, quia plerumque dolor alterius cordis oculus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel alia quæcumque signa procedit, rectè ab iis, qui Ecclesiæ præsumt, tempora Pœnitentiæ constituuntur, ut Ecclesiæ; in qua peccata ipsa remittuntur, satisfiat.*

67. *Quomodo ex pœnis nobis inflictiis alii juventur.*

Præterea Pœnitentiæ nostræ exempla alios docent, quomodo ipsi vitam instituere, & pietatem sequi debeant. Cum enim pœnas nobis pro peccatis irrogatas cæteri homines intuentur, & summam cautionem sibi in omni vita adhibendam, & mores pristinos corrigendos esse intelligunt. Quare sapientissimè illud ab Ecclesia observatum est, ut cum ab aliquo publicè flagitium commissum esset, publica etiam Pœnitentia ei indiceretur ut cæteri timore perterriti, deinceps peccata diligentius vitarent: quod etiam in occultis criminibus quæ graviora essent, interdum fieri solitum erat. Sed ut diximus, in publicis hoc perpetuum fuit, ut qui ea commiserat, antequam publicam Pœnitentiam suscepissent, non absolventur. Interim verò Pastores pro illorum salute Deum rogabant, atque ut ipsi etiam Pœnitentes idem facerent, eos hortari non desinebant. Quo in genere summa fuit Sancti Ambrosii cura & sollicitudo; cujus lacrymis fertur, quamplurimos, qui duro animo ad Pœnitentiæ Sacramentum accesserant, ita emollitos esse, ut veræ contritionis dolorem conceperint. Verùm postea tantum de veteris disciplinæ severitate remissum est, atque ita charitas refrigit, ut jam plerique ex fidelibus ad peccatorum veniam impetrandam nullum intimum animi dolorem, atque gemitum cordis necessarium putent, sed illud satis esse arbitrentur, si speciem tantum dolentis habeant.

68. *Per Pœnitentiam Christo assimilamur.*

Deinde verò hujusmodi pœnarum perpessione consequimur, ut capitis nostri Jesu Christi, *b* in quo passus est ipse & tentatus, similitudinem & imaginem geramus. *Nihil enim tam deforme videri potest, ut à Sancto Ber-*

Tertia ratio.

a Ps. 60. 19. S. Aug. Ench. cap. 10 & habetur de pœnit. dist. 1. cap. In actione, & Magi. t. in 4. sent. dist. 10.

Quarta ratio.

Publica crimina publicè expiari olim mos fuit. Vide Aug. lib. 5. de Civ. c. 26 & de vera & falsa pœnit. c. 11.

D. Amb. l. 1. de Unica Pœnit. cap. 10. quod habetur de Pœnit. d. st. 3. cap. Repesuntur.

Quinta ratio.
b Heb. 2. 18.

Bernardo dictum est, *quàm sub spinoso capite, delicatum esse membrum.* Nam teste Apostolo, *a cohæredes autem Christi sumus, si tamen compatimur; & (quod aliò loco scripsit) b si commortui, & convivemus; si sustinebimus, & conregnabimus.*

69. *Quomodo post Dei misericordiam in peccato justitiæ etiam locus sit.*

Divus etiam Bernardus duo affirmat in peccato reperiri, maculam animæ & plagam: ac turpitudinem quidem ipsam Dei misericordia tolli; verùm sanandis peccatorum plagis valdè necessariam esse eam curam, quæ in remedio Pœnitentiæ adhibetur. Quemadmodum enim, sanato vulnere, cicatrices quædam remanent, quæ & ipsæ curandæ sunt: ita in anima, culpa condonata, supersunt reliquiæ peccatorum purgandæ. Idem planè D. Chrysostomi sententia confirmat, cum ait: *Non satis est sagittam è corpore extrahi, sed plaga quoque à sagitta inflicta sananda est: sic etiam in anima, post acceptam peccati veniam, Pœnitentia curanda est plaga relicta.* Frequentissimè enim à Sancto Augustino docemur, duo hæc in Pœnitentia animadvertenda esse, Dei misericordiam & justitiam; misericordiam, qua peccata & pœnas æternas (1) illis debitas condonat, justitiam, quæ pœnis tempore definitis hominem punit.

70. *Per Pœnitentiam pœnas à Deo nobis preparatas effugimus.*

Postremò Pœnitentiæ pœna à nobis suscepta Dei animadversionem, suppliciaque in nos constituta antevertit. Ita enim docet Apostolus, cum ait: *Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicemur: dum judicamur autem à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Quæ cum fidelibus explicata fuerint, vix fieri poterit, quominus ad Pœnitentiæ opera maximè excitentur.

71. *Unde nostra opera sint tum meritoria, tum etiam satisfactoria.*

Ejus autem quanta vis sit, ex eo colligitur, quòd tota à Christi Domini passionis merito pendet. A quo etiam honestis actionibus duo illa maxima bona consequimur: alterum est, ut immortalis gloriæ præmia mereamur: ita ut *d* calix etiam aquæ frigidæ, quem in ejus nomine dederimus, mercede non careat: alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus.